*C*e, cō, quod talis sit, in tantum à Deo derelictam esse, vt de illius misericordia iam quasi dubitare incipiat. In omnibus ergo quæ agit, subesse periculum existimat, & frustra esse, quidquid ad Deo seruendum p̄st̄at, quantumlibet quod agit, bonū ac meritorium sit. Vnde ita pusillanimis & diffidens redditur, vt nullum ad aliquid boni agendum, animum habeat, quod enim in alijs bonum est, in se putat esse malum. Diligenter, diligenter in quam, doctrinam illam notari à vobis velim, carissimæ, quam serum repudiat, interdū tare interdū humilitas viles & indignas reputare; alias verò maxima & grauissima tentatio: quam propterea optimè noui, quod in meip̄la eam sim experta.

Humilitas namque, quantumlibet magna sit, non inquietat, nolum ruſtum ac perturbationem in anima cauatur, sed accedit cum pace, suauiter & quietè. Etsi verò quis, eo quod se ita nequam esse videat, clarissimè intelligat, infernalia tormenta se promeritum esse, ideoque se ipse affligat & cruciet, atque oēs se inerit abhorrire & detestari debere putet, inquit verò veniā & indulgentiam vix petere audeat; si quidem hæc vera humilitas sit, hæc pœnitentia talem suauitatem & voluptatem secum adferit, nullatenus vt ea carere nollemus. etenim animam non conturbat, nec angustiat, at potius dilatat, idoneamque facit ad Deo magis seruendum. Alia autem illa pœna & angustia totum turbate inquietat, animamque quanta quanta est, angustiat, magnamque amaritudinem se trahit. Credo equidē, dæmonē hoc vnum spectare, vt ipsi nobis perfidus. siadeamus, habere nos humilitatem, & videre num sic interim nos ad deum misericordia desperandum, perducere posset.

Cum ergo vos ipsas sic constitutas sentietis, hanc de propria vilitate & indignitate cogitationem quantocyūs quam potestis maximè à vobis reiicie, & econtra de summa Dei misericordia, & quantum nos ipse diligat, quantaque nostri causa passus sit, recognitate. Et, si quidem tentatio est, ne hoc quidem facere poteritis; diabolus enim non sinet cogitationem quiescere, nec alicui rei firmiter affixam hærere, nisi ad vos amplius torquendas & affligendas; cum etiam nimis quam satis erit, intelligere vos hoc tentationem esse.

Eodem quoque modo se res habet in indiscretis austерitatibus, vt nimis nos credere faciat, plures & aciores nos subire quam alias; & aliquid saltem hoc in genere te p̄st̄are. Si ergo te ipsum aut confessarium aut prælatum celare satagas, & illis fudentibus illas vt omittas, nec usurpes, minimè obediās, certissima coniectura est, esse tentationem. Operam ergo da, vt ipsis, quantumcumque id tibi molestum & graue sit, morem geras: in hoc namque maxima perfectio sita est.

Produ-

Producit, præter has, & aliam satis noxiā & periculosa mē tem-
nem, quādā scilicet securitatē, per quam nullo nos pacto ad pro-
rita peccata & culpas, mundique huius delicias, amplius rea-
ptemus. Diceris quippe, vos mundum iam intus & in cœte quod-
mōdō perspexiste, & scire quidquid illius est, quantocys percuties
ea autem quæ Dei sunt, maiore vos voluptate perfundere. Tentatio
si primum incipientibus adueniat, perquam noxia est, haec namq[ue] for-
tate quam de seip̄is conceperant, denuo se in peccandi occasione con-
cere non verentur, itaque contigit ut rursus coruant. & faxit Deus, ut
lapis prioribus lapībus non sit deterior. Videns namq[ue] diabolus
animam esse, quælibi permultum adferre damni, alios verò insig-
iuare possit, omnimodis impedire satagit, ne denuo in pedes ca-
gat. Quamobrem esto quam maximè singulares vobis Dominus co-
folationes, & amoris sui pignora darer, numquam ita securē eis,
timere vobis desinatis, sed semper fieri posse credite vi labamini, ac
inde occasiones quād potestis maximè, declinate. Hinc operam de-
bitis, vt hasce gratias & consolations semper patescatis, commu-
nicetis ei, qui vobis quoad illas lumen dare queat, nihil vt eum cō-
& videte vt in orationis principio ac fine, quantumlibet sublimis de-
ta contemplatio sit, semper in vestri ipsarum cognitione definita;

*Oratio si
nienda & in
cipienda in
suis suis co-
gnitione.*

quidem à Deo illa sit, esto etiam nolitis, & hoc monitum non habet
ad huc sapientia ipsum facietis: nam humilitatem id secum adferit, semper
animam magis illuminatam relinquit, vt nimis intelligamus quod
parum ac nihil nos homines simus. Pluribus hac de re agere nolo, ma-
tos enim exstare scio libros, in quibus huiusmodi documenta traduntur.

Quod dixi, eo dixi, quod re ipsa id experta sum, & interdum in angustiis

constituta fui; & quidquid demum dici potest, plenam & perfectam

bis securitatem adferre nequit.

Quid ergo nobis faciendum restat, ô Pater æterne, quād ad te
fugere, tibi q[ui] supplicare, ne hi nostri inimici in tentationem nos induc-
Publica & aperta certamina nos impellant: tuâ enim gratia inuante me
lius illa evitabimus: sed te etas hasce præditiones, & subdola hołium mo-
limina, quis intelligat semper, te ô Deus meus, rogare debemus, nodis
remedias suggestas; aliquid ergo nobis fuggere, vt sic ipse nos intelligamus,
& secura simus. Iam tum nosti, Domine, non multos per viam hu-
manam incedere; & si tanto cum timore eos incedere oporteat, adhuc pauca
per illam ibunt. Est autem illud mirabile & nouum; quasi si diabolus
non tentaret eos, qui viam orationis minimè insistunt; & homines
magis obstupecere, si quando aliquem qui perfectioni iam proponit
sit, ab eo decipi contingit, centum quam aliorum millia, quos si

*Pausa per
viam ora-
tionis & co-
templationis
incidunt.*

maximis erroribus & publicis peccatis hærere vident, inter quos necesse non est inquirere num quis bonus aut malus sit; hoc namq; iam inde à milie leucis facilè auditur. Sed, vt verum fatear, meritò id faciunt: nam tam paucos dæmon decipit illorum, qui Dominicalem eo quo diximus modo recitant, vt, velut nouum, insolitum, & inusitatum quid, admirationem moueat; cum hominibus proprium sit, facile præterire nec reflectere ad ea quæ assidue vident; quod verò rārum est, & vix aliquando contingit, maximopere mirari. Imò ipsiusmet diabolus hanc in illis admiratione adaugent, quod in bonū illorū id cedat, cū propter vñ qui ad perfectionē tendit, perire faciant multos. Iam vero id mirandū esse dico, vt, illos id mirari, non mirer: nisi enim ipsorum culpā aliter fiat, tanto securius incedunt iis qui aliā viā insistunt, quanto in tauro-agitatione maiori infecuritate sunt qui illos aliquo è theatro agitari vident, quā qui in terra agentes in illorū cornua sponte incurruunt. Hanc ego ex aliis cōparationem audiui, q; mihi satis ad propositū meū facere videatur. Nolite igitur timere, carissimæ, per hasce orationis vias, quæ permulte sunt, incedere, inter quas hæc quidem vni, illa alteri prodest. Ceterū via ipsa per se, secura est. Citius porro & facilius haud dubiè à tentationibus liberabimini, cum Domino vicinæ & propiores estis, quam dum ab eo distabitis. Hoc ergo illum rogare, hoc ab eo exposcere, sicut toties quotidie id in oratione Dominicā ab ipso petitis.

CAPUT XL.

OSTENDIT, SI CVM AMORE ET TIMORE SEMPER IN-
cedere procuremus, inter tam multas temptationes indem-
nes nos futuros.

*Remedium
in periculis
est amor.*

BONVS ergo Magister, noster aliquod nobis, ad in tam pericu-
losi certaminis & belli medio, magna cum securitate agendum,
remedium suggerit. Quod ergo habere possumus, & Maiestas illius nobis
suggerit, carissimæ, est amor & timor: amor quippe, ad instar calcaris, ce-
leriter progrederi nos faciet, timor verò reflectere nos coget, vbinam vesti-
giū figamus, nec ubi in via tam salebrosa, scruposa & in qua tot cespitandi
sunt occasionses, per quam tamen omnes quotquot sumus ambulare de-
bemus, cadamus, &c, hoc si fecerimus, securæ & certæ esse possumus, mi-
nime nos deceptum iri. Petetis à me forsitan, quonam è signo collecturæ
sit, vos insignes hasce virtutes habere? & meritò id petetis: etenim ad
hoc euidenter demonstrandum, certi & indubitati nihil haberi potest:
si enim certa essemus, amorem Dei nos habere, certæ etiam essemus &
sciremus, nos in Dei gratia esse. Sed noueritis, carissimæ, aliqua signa
ad eum patentia & clara esse, vt vel cæci ea videre posse videantur; non
sunt